
SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 10

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464686
TERMOS ADITIVOS A CONTRATOS

Termo Aditivo: 009/2012/SEMSA
Ao Contrato: 030/2011/SEMSA (Referente ao Pregão Presencial 
017/2011/SEMSA)
Data da Assinatura: 10/10/2012
Vigência: 10/10/2012 a 31/12/2012
Justifi cativa: Prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art. 57, II da lei federal n° 8.666/93.
Empresa Contratada: PONTES HOSPITALAR LTDA CNPJ: 
63.822.597/0001-70
Ordenadora das Despesas: Maria do Socorro Damasceno 
Filgueiras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464961
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

Partes: Município de Alenquer e A. C. A. Amazônia Construções 
e Avaliações Ltda.
Origem: Contrato Administrativo no. 027/2012 – TP no.  
008/2011-PMA
Objeto: Reforma da Escola Estadual de Ensino Fundamental e 
Médio Santo Antônio
Motivação: Prorrogação de Prazo
Fundamento: art. 65 da Lei no. 8.666/93 – Cláusula Contratual
Vigência: 07/08/2012 a 28/02/2013
Ordenador de despesas: João Damasceno Filgueiras

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO

Partes: Município de Alenquer e A. C. A. Amazônia Construções 
e Avaliações Ltda.
Origem: Contrato Administrativo no. 241/2011 – TP no.  
007/2011-PMA
Objeto: Reforma do Mercado Municipal
Motivação: Prorrogação de Prazo
Fundamento: art. 65 da Lei no. 8.666/93 – Cláusula Contratual
Vigência: 30/010/2012 a 30/04/2013
Ordenador de despesas: João Damasceno Filgueiras

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464714

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0032/2012
OBJETO: Contratação de uma empresa para prestação de 
serviços fi sioterapêuticos.
Data da abertura: 13/12/2012- Horário: 08:30h.
Local para retirada de edital e informações: Trav. Paula 
Marques, 192 - Bairro Catedral - das 08:00 as 12:00h.

Altamira/PA, 27 de novembro de 2012
Secretário Municipal de Saúde

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464716

EXTRATO DE EDITAL. PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2012. 
A Câmara Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
34.625.749/0001-46, resolve Promover Certame Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial para a AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO 
AUTOMOTOR OKM, DE 04 (QUATRO) PORTAS DE FABRICAÇÃO 
NACIONAL, COM CAPACIDADE DO COMPARTIMENTO DO PORTA-
MALAS 285 LITROS, COM GARANTIA DE FÁBRICA DE 03 (TRÊS) 
ANOS, que se realizará no dia 13/12/12 às 09h30min na Câmara 
Municipal de Cametá, sito a Rua 13 de maio, 3083 – Altos. O 
edital encontra-se à disposição a partir de 30/11/12. 

Márcio Vieira Gonçalves
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465014

AVISO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2012

A Prefeitura do Município de Abaetetuba/PA através da 
Comissão Permanente de Licitação, mediante autorização da 
Senhora Prefeita Francineti Maria Rodrigues Carvalho torna 
público que realizará Licitação na modalidade Concorrência, do 
tipo Menor Preço; Regime Empreitada por preço global, para 
Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma 
Creche Tipo B, na Rua Airton Senna no Município de Abaetetuba, 
referente ao Programa Pró-Infância de acordo com o Termo de 
Compromisso PAC 202840/2012, conforme Projeto aprovado 
pelo FNDE. O certame será realizado no dia 15/01/2013, às 
09:00 h. na Sala de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, 
Bairro Centro – Abaetetuba/Pa, o EDITAL estará à disposição dos 
interessados a partir do dia 10/12/2012 até o dia 08/01/2013 
das 08:00 às 12:00 h. no endereço acima referido.

Francineti Maria Rodrigues Carvalho
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465079

AVISO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2012

A Prefeitura do Município de Abaetetuba/PA através da 
Comissão Permanente de Licitação, mediante autorização da 
Senhora Prefeita Francineti Maria Rodrigues Carvalho torna 
público que realizará Licitação na modalidade Concorrência, do 
tipo Menor Preço; Regime Empreitada por preço global, para 
Contratação de Empresa Especializada para Construção de 
uma Creche Tipo B, na Rua Raimunda Negrão da Comceição no 
Município de Abaetetuba, referente ao Programa Pró-Infância 
de acordo com o Termo de Compromisso PAC 202840/2012, 
conforme Projeto aprovado pelo FNDE. O certame será realizado 
no dia 22/01/2013, às 09:00 h. na Sala de Licitações, sito a 
Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa, 
o EDITAL estará à disposição dos interessados a partir do dia 
17/12/2012 até o dia 15/01/2013 das 08:00 às 12:00 h. no 
endereço acima referido.

Francineti Maria Rodrigues Carvalho
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465084

AVISO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2012

A Prefeitura do Município de Abaetetuba/PA através da 
Comissão Permanente de Licitação, mediante autorização da 
Senhora Prefeita Francineti Maria Rodrigues Carvalho torna 
público que realizará Licitação na modalidade Concorrência, do 
tipo Menor Preço; Regime Empreitada por preço global, para 
Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma 
Creche Tipo B, na TV. Delcliciano Tocantins Viana no Município 
de Abaetetuba, referente ao Programa Pró-Infância de acordo 
com o Termo de Compromisso PAC 202840/2012, conforme 
Projeto aprovado pelo FNDE. O certame será realizado no dia 
14/02/2013, às 09:00 h. na Sala de Licitações, sito a Rua Siqueira 
Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa, o EDITAL estará à 
disposição dos interessados a partir do dia 07/01/2013 até o dia 
05/02/2013 das 08:00 às 12:00 h. no endereço acima referido.

Francineti Maria Rodrigues Carvalho
Prefeita Municipal

Origem: PEIXE-BOI/PA - BRASIL
Destino(s):CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999464/REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA (PROMOTRA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
08/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464692

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 89/2012
Objeto: Registro de Preços para aquisição de Equipamento de 
Proteção Individual – EPI e de Equipamento de Proteção Coletiva 
– EPC
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br.
Observação: HORÁRIO: 10h (DEZ) HORAS (Horário de Brasília) / 
09h (NOVE) HORAS (Horário Local) UASG: 925980
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122135764640000       339030       0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464693

PORTARIA: 5402/2012PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s):BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991345/REGINALDO CESAR LIMA ALVARES (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 
31/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464697

PORTARIA: 5403/2012PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991682/RENATA FONSECA DE CAMPOS (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 
10/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464699

PORTARIA: 5404/2012PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991542/RENATA VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA 
(PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 
13/08/2012 a 14/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464702

PORTARIA: 5405/2012PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: FARO/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991535/RODRIGO AQUINO SILVA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 08/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465072

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE N° 009/2012

A Procuradora-Chefe do Ministério Público junto ao Tribunal 
de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Com fundamento no art. 43, VI, da Lei n° 8666/93 e alterações 
posteriores e de acordo com o que consta do Processo n° 
452/2012, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
Convite n° 009/2012, tipo “menor preço”, destinado a aquisição 
de equipamentos de informática para atender às necessidades 
do órgão, e ADJUDICAR às empresas PAULO ROMERO FEIO 
AVELAR-ME-CNPJ 14.994.075/0001-40 os itens 3.1.1 (SERVIDOR 
TIPO I) e 3.1.2 (SERVIDOR TIPO II) do Termo de Referência, 
no valor global de R$19.000,00; à licitante INFOMARQUES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-CNPJ 05.963.857/0001-20 os 
itens 3.6 (ULTRABOOKS) e 3.7.1 (NOBREAKS TIPO I) do Termo 
de Referência, no valor global de R$16.926,00 e à empresa 
BOM BONS & DESCARTÁVEIS LTDA-CNPJ 01.580.769/0001-99 
o item 3.7.2 (NOBREAKS TIPO II) do Termo de Referência, no 
valor global de R$4.060,00, conforme propostas apresentadas e 
constantes da Ata da Sessão de Julgamento; e
Com fundamento nos dispositivos da Lei n° 8666/93 e alterações 
posteriores e de acordo com o que consta do Processo n° 
452/2012 DECLARAR FRACASSADOS os itens 3.2; 3.3; 3.4; 3.5 
do Termo de Referência e DESERTOS os itens 3.8 e 3.9 do Termo 
de Referência do Convite 009/2012.
Registre-se e Publique-se.
Belém, 21 de/novembro de 2012
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Chefe do MP/TCM-PA


